第２回 持続性向上のための上下水道事業連携ワーキンググループ

議事概要

１ 日   時：令和 7年（2025年）８月 28日（木） 13：30～14：35

２ 場   所：滋賀県庁北新館 5階 5-B会議室

３ 出席委員：別紙のとおり 【委員全体 35名中、出席 3３名、欠席２名】

４ 主な議事内容

   第 1回での議論を基に、WGでの取組方針（案）および優先的な取組事項について意

見交換を行った結果、主な意見は以下のとおり。

・４つの柱（①災害対応、②維持管理効率化、③人材育成・確保、④財源確保）はどれ

も重要であり、並行して進めるべき。

・一方で、全てのメニューを同時に進めていくことは難しいため、具体化に向けて取組

をさらに絞ることも必要。

・今後の具体化に向けて担当者会議で内容を詰めて欲しい。

・使用料や料金について、他自治体の情報も欲しい。

・上下水道で集まったWGであるため、災害対応などの上下水道一体で取り組むメ

ニューを重点的に議論することを期待。